las citadas penas convencionales, por lo que subsiste el importe observado de 2,879.6 miles 
de pesos. 

2021-6-90T9N-22-0203-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de Petróleos Mexicanos por un monto de 2,879,561.40 pesos (dos millones 
ochocientos setenta y nueve mil quinientos sesenta y un pesos 40/100 M.N.), por la falta de 
aplicación de penas convencionales en el contrato de adquisición número PTI-ID-MOD-002-
2019 por el atraso en la entrega documental de la "notificación de UOP de que los módulos 
están listos para enviarse" y de la "emisión de los primeros borradores de libros de datos